
RAPPORT 

Extension de la station de traitement des 
eaux usées de Bidart et programme de 
travaux sur le système de collecte associé

Demande d’Autorisation Environnementale au titre de 
l’article L.181-1-1° du Code de l’Environnement 

Juin 2023 

Communauté d’Agglomération Pays Basque 



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION PAYS BASQUE 
EXTENSION/RECONSTRUCTION DE LA STATION D’EPURATION DE BIDART 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE AU TITRE DE L’ARTICLE L.181-1-1° DU CE 

2 / 241 Juin 2023 │ SCE 211083_STEU-Bidart_DAE_V6.docx

CLIENT 

RAISON SOCIALE Communauté d’Agglomération Pays Basque 

COORDONNÉES 
15 avenue Foch 
CS88507 
64185 Bayonne Cedex 

INTERLOCUTEUR 
(nom et coordonnées)

Jérémie RISTAT 
[...]
 Aucun rejet d'eaux brutes en mer plus de 9 fois par an de mai à septembre. 

L'analyse du fonctionnement des surverses ces 5 dernières années présentée ci-avant a mis en 
évidence pour 3 surverses même si cela est très limité la possibilité de déversement par temps sec 
suite à de fortes période pluvieuses (période de ressuyage). 

Pour ce qui concerne les surverses A1 se rejetant dans le bassin versant de l'Uhabia, 3 surverses n'ont 
pas fonctionné ces 5 dernières années (TP PR Contresta, TP Bassin BS1 et TP PR Arditeguia) et 3 
surverses ne déverse qu'à partir d'une pluie de période de retour annuelle ou de période de retour 
supérieure : TP PR Hiri Artea, TP PR Gure Nahia et DO en amont du PR Ouhabia. Toutes les autres 
surverses autosurveillés génèrent des rejets pour des pluies inférieures à la pluie annuelle. 

Vis-à-vis des rejets en mer du DO N°26 BE2 entrée station et du DO N° 25 Les Russes, l'analyse des 
données d'autosurveillance des 5 dernières années a mis en évidence les éléments suivants : 

 DO Les Russes : on observe un dépassement des 9 déversements par an de mai en septembre 
pour l'année 2020 et l'année 2021 avec respectivement 15 et 11 déversements par an. Pour 
les années 2018, 2019 et 2022, le nombre de déversements par an fut respectivement de 4, 4 
et 7. 

 DO N°26 BE2 entrée station : on observe un dépassement des 9 déversements par an de mai 
en septembre de 2018 à 2021 (entre 11 et 16 déversements par an). Seul l'année 2022 a 
comptabilisé moins de 9 déversements par an avec 8 déversements enregistrés. 

Ces éléments confirment la non-conformité locale du système de collecte du système d'assainissement 
collectif de la STEU de Bidart. 



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION PAYS BASQUE 
EXTENSION/RECONSTRUCTION DE LA STATION D’EPURATION DE BIDART 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE AU TITRE DE L’ARTICLE L.181-1-1° DU CE 

54 / 241 Juin 2023 │ SCE 211083_STEU-Bidart_DAE_V6.docx

3.8. Historique des travaux réalisés sur le réseau de collecte 
Depuis la réalisation de la porte à clapets en 2012, la CAPB mène en parallèle de nombreux travaux 
sur l’ensemble du bassin versant de l’Uhabia. Ils ont pour but de réduire les rejets d’eaux usées au 
milieu naturel et ainsi améliorer la qualité de l’Uhabia, de ses affluents et des eaux de baignade. 

Les travaux réalisés de 2012 à 2019 sont listés dans le tableau suivant. 

Tableau 11 : Travaux réalisés entre 2012 et 2019 sur le système de collecte de la STEU de Bidart 

Type
Commune / 

secteur
Localisation Travaux réalisés

Linéaire 
travaux (ml)

Réseau Bidart Impasse des Jonquilles  Ø200 PVC 118 

Réseau Bidart Rue Berrua  Extension : Ø200 PVC 58 

Réseau Bidart Chemin Manchulas  Extension : Ø200 PVC 46 

Réseau Bidart Rue Maurice Pierre 
Extension poste Maurice Pierre :  Ø200 
PVC ; Ø90 refoulement ; poste 9 m3/h 

213 

Réseau Bidart Rue Calamardin 
Extension poste Calamardin : Ø200 

PVC ; Ø90 refoulement ; poste 12 m3/h
395 

Réseau Bidart Bassilour Extension ZA Bassilour : Ø200 PVC 270 

Réseau Bidart Rond-point Erretegia  
Repose réseaux : Ø315 PVC ; Ø200 

PVC 
194 

Réseau Bidart Contresta  
Ø500 PVC ; Ø300 PVC/fonte ; Ø150 

fonte refoulement ; Ø315 PVC 
953 

Réseau Bidart Corniche 
Extension Corniche de la Falaise : 

Ø200 PVC ; Ø63 refoulement ; poste 5 
m3/h 

509 

Réseau Bidart Ibai Eder  Ø200 PVC 112 

Réseau Bidart Chemin Bichipau 
Création d’un réseau d’eaux usées 

Ø200 
965 

Réseau Ahetze 
Ensemble du réseau 

gravitaire 

Pré-localisation des ECPP (Eaux 
Claires Parasites Permanentes) par 

inspection nocturne des réseaux 
- 

Réseau Arbonne 
Ensemble du réseau 

gravitaire 
Pré-localisation des ECPP par 

inspection nocturne des réseaux 
- 

Réseau Bidart / Contresta
Rue de Chailla (BV 

Contresta) 
Inspection télévisuelle (ITV) puis 

réhabilitation  
41 

Réseau Bidart / Contresta
Rue Source Chailla / Rue 

Contresta 
ITV puis réhabilitation  35 

Réseau Bidart / Contresta Rue Source Chailla ITV puis réhabilitation 182 

Réseau Bidart / Uhabia 
Rue des Tamaris – Rue 

de l'Uhabia 
ITV puis réhabilitation  162 

Réseau Bidart / Uhabia Amont PR Uhabia ITV puis réhabilitation 275 

Réseau 
Bidart / Amont 

STEP 
Rue de la Chapelle ITV puis réhabilitation 152 



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION PAYS BASQUE 
EXTENSION/RECONSTRUCTION DE LA STATION D’EPURATION DE BIDART  
DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE AU TITRE DE L’ARTICLE L.181-1-1° DU CE 

SCE 211083_STEU-Bidart_DAE_V6.docx │ Juin 2023 55 / 241

Type
Commune / 

secteur
Localisation Travaux réalisés

Linéaire 
travaux (ml)

Réseau 
Bidart / Amont 

STEP 
Chemin Berrua Réhabilitation avec tranchée (RV4bis au 

RV7)
87 

Réseau 
Bidart / 

Parlementia 
Chemin Mundustenea 

Réhabilitation sans tranchée en 
intégralité 

368 

Réseau 
Bidart / Amont 

STEP 
RN 10 Le Plateau 

Réhabilitation avec tranchée en 
intégralité 

98 

Réseau 
Bidart / Amont 

STEP 
Rue Berrua 

Réhabilitation avec tranchée 
Tronçons RV1 à RV4 (107 ml) 
Tronçons RV13 à RV17 (68 ml)  

175 

Réseau Bidart / Erreka Quartier Hiri Artea 

Réhabilitation avec tranchée sur 3 
tronçons (RV20-RV19, RV24-RV25 et 

RV5-RV29) 
Réhabilitation sans tranchée du linéaire 

restant 

1273 

Réseau Bidart / Contresta Avenue des Russes Réhabilitation sans tranchée 322 

Réseau Bidart / Lamoulie Rue Harguin Etcheverry 
Réhabilitation sans tranchée en 

intégralité 
80 

Réseau 
Bidart / 

Parlementia 
Route d'Espagne 

Réhabilitation sans tranchée en 
intégralité 

636 

Réseau 
Bidart / Amont 

STEP 
Rue Erretegia 

Réhabilitation sans tranchée en 
intégralité 

58 

Réseau Bidart / Uhabia Rue Ibai Eder 
Réhabilitation avec tranchée en 

intégralité 
97 

Réseau 
Bidart / Amont 

STEP 
Rue de la Chapelle 

Réhabilitation avec tranchée en 
intégralité (RV267 au RV184)

230 

PR Bidart / Erreka PR Ruisseaux 
Adaptation du refoulement : 700 ml de 

réseau et modification PR 
- 

PR Bidart / Uhabia DO Les Embruns 
Raccordement du trop-plein au BS1 à 

proximité, suppression du DO 
- 

PR 
Bidart / les 
Ruisseaux 

PR Ruisseaux 
Mise en place d'un système 

d'estimation des débits déversés 
- 

Source : Demande de renouvellement de l’autorisation d’exploiter la porte à clapet de Bidart (2022) 

De plus, 3 phases d'extension du réseau d'eaux usées d'Ahetze ont été réalisées de 2019 à 2022 : 

 2019 : 147 ml et 3 branchements sur le chemin d’Arrakotenea, 
 2021 : 157 ml et 4 branchements sur le chemin de Joanetaenea, 
 2022 : 146 ml et 4 branchements sur le secteur de Kallardoenea. 



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION PAYS BASQUE 
EXTENSION/RECONSTRUCTION DE LA STATION D’EPURATION DE BIDART 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE AU TITRE DE L’ARTICLE L.181-1-1° DU CE 

56 / 241 Juin 2023 │ SCE 211083_STEU-Bidart_DAE_V6.docx

4. Station d’épuration actuelle 
La station d’épuration de Bidart, d’une capacité de 25 000 EH, a été mise en service en 1970, puis 
réhabilitée en 2000, puis 2006. 

4.1. Charges nominales et niveaux de rejet actuels 
Les charges de référence du système de traitement de Bidart sont les suivantes : 

Tableau 12 : Charges de référence du système de traitement actuel de Bidart 

Charges 
hydrauliques 

Débit journalier (m³/j) 3 750 

Débit horaire de 
pointe (m³/h)

320 

Charges polluantes 

DBO5 (kg/j) 1 500 

DCO (kg/j) 3 000 

MES (kg/j) 1 250 

NTK (kg/j) 300 

Pt (kg/j) 75 

Source : Arrêté d’autorisation n°2012010-0011 du 10 janvier 2012 

Les rejets doivent respecter les valeurs limites suivantes : 

Tableau 13 : Valeurs limites de rejet actuelles de la STEU de Bidart 

Paramètre 
Concentration 

maximale (mg/l)
Rendement épuratoire 

minimal (%)

DBO5 (kg/j) 25 80 

DCO (kg/j) 90 75 

MES (kg/j) 30 90 

NTK (kg/j) 10 - 

Source : Arrêté d’autorisation n°2012010-0011 du 10 janvier 2012 



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION PAYS BASQUE 
EXTENSION/RECONSTRUCTION DE LA STATION D’EPURATION DE BIDART  
DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE AU TITRE DE L’ARTICLE L.181-1-1° DU CE 

SCE 211083_STEU-Bidart_DAE_V6.docx │ Juin 2023 57 / 241

4.2. Filière de traitement actuelle 

4.2.1. Synoptique de la filière de traitement 

Figure 13 : Synoptique de fonctionnement de la station d'épuration 

Source : RAD 2016 



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION PAYS BASQUE 
EXTENSION/RECONSTRUCTION DE LA STATION D’EPURATION DE BIDART 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE AU TITRE DE L’ARTICLE L.181-1-1° DU CE 

58 / 241 Juin 2023 │ SCE 211083_STEU-Bidart_DAE_V6.docx

4.2.2. Description des ouvrages existants 

Les différentes étapes de traitement des filières de traitement sont présentées ci-après. 

Pour la Filière Eau, l’installation actuelle comporte : 

 Un poste de relevage en tête composée de 3 pompes immergées de 250 m3/h. Fonctionnement 
des pompes avec variation de fréquence et débit maximal de 400 m3/h avec 2 pompes en 
fonctionnement simultané. Ce PR est équipé : 

■ D’un trop-plein en amont sur le réseau fonctionnant comme un déversoir d’orage en temps 
de pluie (DO26 BE2 Entrée Station). Le débit by-passé est comptabilisé et renvoyé vers le 
poste « eaux traitées » renvoyant dans l’émissaire en mer  

■ D’un piège à cailloux en tête ; 

 Des prétraitements d’une capacité de 550 m3/h, composé : 

■ D’un dégrillage fin (entrefer 6mm) via deux dégrilleurs en parallèle (capacité 860 m3/h), 
équipé d’une vis de compactage, 

■ D’un dessableur-dégraisseur ; 

 Une régulation de débit, à l’aide d’une vanne modulante permettant de limiter le débit à 320 
m3/h sur la file biologique ; 

 Deux bassins tampon en série : 

■ Un bassin tampon rectangulaire et couvert de 500 m3, dont la vidange se fait par pompage 
en amont du dessableur-dégraisseur, 

■ Un bassin tampon (ancien clarificateur) circulaire de 450 m3, dont la vidange se fait par 
pompage vers le bassin tampon n°1. Le trop-plein de ce bassin est renvoyé vers le poste 
Eaux traitées après comptage ; 

 Un ouvrage de répartition, permettant de répartir les effluents entre le bassin d’aération 
circulaire et le bassin d’aération rectangulaire ; 

 Un traitement biologique de type boues activées composé : 

■ D’un bassin aéré rectangulaire de 1300 m3 équipé de turbines de surface, 
■ D’un bassin aéré circulaire à l’aide d’air surpressé de 2480 m3 ;

 Un dégazeur (capacité 640 m3/h) et d’un clarificateur raclé de 26 m de diamètre, de capacité 
320 m3/h en moyenne charge ; 

 Un affinage par filtration sur 2 filtres ; 
 Une désinfection aux ultraviolets d’une capacité de 320 m3/h ; 
 Un canal de comptage de type venturi avec préleveur réfrigéré ; 
 Un poste de refoulement des eaux traitées vers l’émissaire en mer. 

La STEU de Bidart ne reçoit pas d’apports extérieurs amenés à la station autrement que par le 
réseau (matières de vidange, produits de curage). 

Pour la Filière Boues : 

Les boues sont extraites du clarificateur via un puits à boues, puis stockées dans un épaississeur 
statique d’une capacité de 40 m3. Deux pompes à rotor excentrée permettent d’alimenter l’unique 
centrifugeuse. Les boues déshydratées sont convoyées vers 2 bennes de 20 m3, avant évacuation en 
compostage. 

Pour la filière Air : 

L’air vicié est extrait des différents ouvrages et traité sur une unité de lavage physico-chimique 
composée : 



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION PAYS BASQUE 
EXTENSION/RECONSTRUCTION DE LA STATION D’EPURATION DE BIDART  
DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE AU TITRE DE L’ARTICLE L.181-1-1° DU CE 

SCE 211083_STEU-Bidart_DAE_V6.docx │ Juin 2023 59 / 241

 D’une tour de lavage acide, à l’acide sulfurique ; 
 D’une tour de lavage à la soude et à l’hypochlorite de sodium.  

4.3. Fonctionnement de la station actuelle 

4.3.1. Synthèse de l’autosurveillance 2018-2021 – Charges polluantes 

4.3.1.1. Synthèse des flux de pollution entrants 

Les données transmises sur la période de janvier 2018 à aout 2021 nous permettent d’établr la synthèse 
suivante des différentes charges polluantes. 

Figure 14 : Analyse statistique des charges polluantes - période 2018-2021 



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION PAYS BASQUE 
EXTENSION/RECONSTRUCTION DE LA STATION D’EPURATION DE BIDART 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE AU TITRE DE L’ARTICLE L.181-1-1° DU CE 

60 / 241 Juin 2023 │ SCE 211083_STEU-Bidart_DAE_V6.docx

Tableau 14 : Analyse statistique des charges polluantes par période - période 2018-2021 

Nota : les périodes indiquées sont les suivantes : 

 Nappe basse : du 1er mai au 31 octobre 
 Nappe haute : du 1er novembre au 30 avril 
 Période estivale : du 1er juillet au 31 aout 

En prenant les ratios classiques de la litterature, on obtient  l’estimation en EH de la pollution traitée 
pour les principaux paramètres suivants : 



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION PAYS BASQUE 
EXTENSION/RECONSTRUCTION DE LA STATION D’EPURATION DE BIDART  
DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE AU TITRE DE L’ARTICLE L.181-1-1° DU CE 

SCE 211083_STEU-Bidart_DAE_V6.docx │ Juin 2023 61 / 241



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION PAYS BASQUE 
EXTENSION/RECONSTRUCTION DE LA STATION D’EPURATION DE BIDART 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE AU TITRE DE L’ARTICLE L.181-1-1° DU CE 

62 / 241 Juin 2023 │ SCE 211083_STEU-Bidart_DAE_V6.docx

4.3.1.2. Qualité des effluents bruts 

Les graphiques suivants illustrent la qualité des eaux brutes en entrée de station mesurées lors des bilans de pollution sur la période 2018 à 2021.  Les traits colorés horizontaux délimitent la gamme habituelle de concentration 
pour un effluent domestique.  

Figure 15 : Concentrations des effluents bruts en entrée – période 2018-2021 



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION PAYS BASQUE 
EXTENSION/RECONSTRUCTION DE LA STATION D’EPURATION DE BIDART  
DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE AU TITRE DE L’ARTICLE L.181-1-1° DU CE 

SCE 211083_STEU-Bidart_DAE_V6.docx │ Juin 2023 63 / 241

Cette analyse montre la présence d’une dilution marquée des effluents en période de nappe haute 
(entre novembre et avril) en lien avec les forts apports d’eaux claires en période pluvieuse. 

Les rapports DCO / DBO5 (≈ 2,5), DBO5 / NTK (≈ 4 DBO5 / Pt (≈ 38.5) et le ratio C / N / P de (100 / 25,5 
/ 2.6) sont classiques et confirment l’origine domestique et une biodégradabilité correcte de l’effluent. 

Tableau 15 : Ratios de l’effluent brut – période 2018 à 2021 

4.3.1.3. Ratios de charges polluantes 

Sur la base des données de l’autosurveillance 2018-2021, il a été établi des ratios qualifiant l’équivalent-
type du bassin versant de Bidart. 

Tableau 16 : Equivalent-habitant type de Bidart 

Les ratios obtenus sont donc très proches des ratios classiquement utilisés. 

Tableau 17 : Ratio de pollution par EH 

Ratio classique 
(g/EH/j) 

DBO5 60 

DCO 140 

MES 90 

NTK 15 

Pt 2.5 

DCO/DBO5 DBO5/NTK DBO5/Pt MES/DBO5

Minimum 1,4 2,0 20,0 0,3

Moyenne 2,5 3,8 36,8 1,2

centile 95 3,8 5,0 53,5 2,2

Maximum 4,6 6,1 60,8 2,5



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION PAYS BASQUE 
EXTENSION/RECONSTRUCTION DE LA STATION D’EPURATION DE BIDART 

DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE AU TITRE DE L’ARTICLE L.181-1-1° DU CE 

64 / 241 Juin 2023 │ SCE 211083_STEU-Bidart_DAE_V6.docx

4.3.1.4. Estimation des charges actuelles 

4.3.1.4.1. Hors période estivale 

Tableau 18 : Charges de référence actuelles 

Charges 
actuelles 
2018-
2021 

Nappe haute  hors période estivale 
moyenne 

Nappe haute  hors période estivale 
Percentile 95% 

DBO5 488 kg/j 663 kg/j 

DCO 1 238 kg/j 1 777 kg/j 

MES 669 kg/j 962 kg/j 

NTK 121 kg/j 147 kg/j 

Pt 12.8 kg/j 16.8 kg/j 

EH 8 133 EH 11 050 EH

4.3.1.4.2. En période estivale 

Tableau 19 : Charges de référence actuelles 

Charges 
actuelles 
2018-
2021 

Période estivale 
moyenne 

Période estivale 
Percentile 95% 

DBO5 1 172 kg/j 1 382 kg/j 

DCO 2 814 kg/j 4 086 kg/j 

MES 1 629 kg/j 2 374 kg/j 

NTK 270 kg/j 326 kg/j 

Pt 28.9 kg/j 37.6 kg/j 

EH 19 533 EH 23 033 EH

4.3.1.5. Synthèse 

La charge polluante actuelle est de 92% de la capacité nominale de la station d’épuration actuelle, en 
période estivale.



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION PAYS BASQUE 
EXTENSION/RECONSTRUCTION DE LA STATION D’EPURATION DE BIDART  
DEMANDE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE AU TITRE DE L’ARTICLE L.181-1-1° DU CE 